#### C A P. XCVI.

**H**æc vbi supra. Cæteræ naturales euacuationes sunt egestio vrinæ, sanguis menstruorum, & quæ à palato defluunt, & similia. Quæ si modū, excesserint, aut ab emissione naturali repressa fuerint, corpori nocent, & morbos generant. Nam si arctetur egestio, vel vētositas, & ab egressu prohibeant cholera passio fit, & tenasmō, & tortio, & angustatio, defectus appetitus, animæ turbatio, atq; subuersio, cholericarum vomitus, in intestinis ventositas, & in stomacho. Siautē illius augentur euacuatio, virtutis accidit debilitas, vel etiā casus. Et si quod euacuat cholericū est, vlcera in intestinis exarāt. Vrina vero cū egredi prohibeat, difficultas vrinæ fit, & eius adustio; vesicæ quoq; dolor, & vrinæ meatibus ac renibus eiſdēq; locis excoriaciones & vlcera. Si autem amplior iusta fuerit vrinæ emissio, sicut nutrit, virtutem debilitat ac dissoluit, corpus desiccatur. Similiter & in menstruorum sanguine, si corū mora negligatur, morbos pessimos generat, hepar refrigerant, calorem naturalem suffocant. Nonnunquā etiam fit hydropis, & corruptio complexionis. horū si vapores ad cor adscenderint, defectus & angustatio fit. Si autem ad cerebrū patitur hemigranum, & diurniores cephalæ, visus tenebræ, vertigo, obstupefactio, & his similia. Porro si corū emissio modū trāsgrediatur, calor naturalis in minutiōne suæ materiæ debilitatur, heparq; refrigeratur eo quod sanguis minuitur, hydropis paritur, simulque cōplexionis corruptio comitatur. Eadem accidentū & ab hemorrhoidarum sanguine, si minorentur cui consuetæ sunt, & si eius a bundet emissio. Siquidem & ab ore superfluitas multa cōfuevit emitti, si emoretur, fiunt in cerebro passiones & morbi; vt opilatio, vertigo, obstupefactio. Ampliō vero emissione facta, succedunt vigilia, lenitas faciei, desiccatio oculorum, & his similia. Ob hoc igitur corpus emissioni superfluitatū naturalium quæ in eo sunt oportet assūscere, & si plus iusto fiant reprimere.

*De Accidentibus animæ*

#### C A P. XCVII.

**A**ccidentib⁹ autē animalibus, sicut & cæteris causis predictis, corpus immutatur, intātum vt quandoque morbus quandoque sanitas ex eis generatur; nonnulli quoque moriantur, si in eis horum aliqua roborentur. Sunt autem hæc, ira, gaudium, tristitia, cura, timor, verecundia, stupor.

*Ira* est sanguinis cordis ebullitio, naturalisque caloris motus, & ad exteriora exitus, simul subitoq; ad vīscendum quæ nocet. Calefacit autem corpus & desiccatur, cholera rubet, confortat, intantum vt febrem diei pariat. Et si quidem in corpore est humor ad putrefactum paratus, febrem putridam generat. Sin autem ira immoderatè fuerit, virtutem naturalem dissoluit, minime tamen mortem asciscit. Est autē huiusmodi cōplexionū frigidarū hominibus conueniens, si tamen ultra modum non fiat: calor enim naturalē ad exteriora commouet, cum quo & sanguinem vitalē forti motu ac veloci mittit, & calorē humidū naturali competentē reducit. Sanguis etenim à venis egreditur, & in membris residet: huius rei signum est, quod ira-

*Cibis semen non grauatur & impedit.*

*Dētētio vrinæ morbos causat, vt etiam nimis eius emissio.*

*Dilatatio mēstruorum p̄f. similes morbos grauatur, vt etiam superflua emissio.*

*Septem sunt accidentia seu passiones animalia.*

*Quid ira & quibus præfit, aut necat.*

*torum*

orum oculi, totaque facies rubescunt, ac venæ pariter intumescunt.

*Gaudium* est naturalis caloris exitus ad exteriora corporis, eiusque diffusio paulatim facta. Huius est animam cōfortare, calorem naturalem & humores temperare, sanguinem per temperantiam caloris naturalis augere, corporis corpulentiam facere. Itaque corporibus omnibus temperatis conuenit, nisi quando semel subitoque fit, quo casu dissolutione ac dispersione naturalis caloris interficit.

*Tristitia* est ingressus naturalis caloris ad interiora corporis paulatim, intantum ut quandoque corpori febrem afferat vnius diei; cuius si diurnius fiat tempus, fortiter calefacit corpus & omnia membra; solidatur quoque calor naturalis principalibus membris, fitque corpus humidum, quemadmodum hec tica febris. Si igitur in frigidarum complexionum corporibus, immoderata tristitia fuerit, corpus refrigerat, & calor naturalis extinguitur sua in corporis interiora conuersione, qua ex re imminutus coagulatur. tristitia itaque omnibus corporibus est nocens. & ea subuentans, maximeque frigida & secca.

*Cura* est ingressus aliquando caloris ad interiora, ali quando autem egressus. Intra quidem, cum de quibus ei cura est, desperat. Exit autem cum adipisci sperat. Oportet autem eum qui continuo ac diurniori vivitur gaudio, cogitationem immiscere rebus tristibus & curiosis, ne forte naturalis calor evanescat, nimia gaudij copia dissolutus, & econtra. Timor est ingressus naturalis caloris ad interiora corporis, propter animæ fugam ab aliquo nocente & exasperante. Naturale est enim animam, à nocentibus & subitantibus quæ non consuevit, timere & fugere.

*Verecundia* porro & stupor fiunt ad naturalis caloris in interiora corporis ingressum, exteriorisque regressum simul ac subito. Calor enim à verecundia mouetur, primum totus simul, sicut paucis tempore, fugiens ab eo de quo verecundatur debilitatis causa; deinceps vero roborat illud cogitatio, reducitque simul ad exteriora; vnde & color verecundiæ pro tempore vicissim & pallescit & rubescit. Duo autem hæc accidentia, timor & verecundia, minime corpori conuenient.

#### De Accidentiis animæ signis.

##### C A P. XCVIII.

*R. Axi.* ubi supra. Audaciæ signa sunt capilli fortes & asperi, statura erecta, ossa fortia, collum quoque forte & crassum & multum carnosum, pectoris ampla teneritas, coxae graciles, cutis appropinquans siccitat, frons venas & pilos habens & rugis carens, erecta supercilia, carnium æ qualitas, ventris gracilis, magnum spatum inter scapulas. Timiditatis vero signa sunt, capili plani, statura depresso, color citrinus, oculi debiles, qui semper clauduntur & aperiuntur cū festinatione quadam, intuitus vero quasi tristis, manus pedesque subtile & macri. Itacundis signa sunt, facies fœda, colorem habens rubrum cum obscuritate quadam, cutis secca, totius corporis macies, rugosa facies, nigredo capillorum ac lenitas.

Innerecundiæ signa sunt oculi multum aperti, forisq; prominentes & acutæ intuentes, palpebrae crassiæ, statuta non mulum longa, loquacitas multa. In incessu quoque pectus anterius tendens, humeri elevati, motus festinus, facies rotunda, color rufus, multum habens sanguinem, pectoris temeritas parumper gibbosa. Signa delectationis in amore mulierum sunt coloris albedo ruborens habens admixtum; multitudine capillorum atque crassiæ, lenitas & nigredo; multi quoque super tempora capilli, & oculi crassi. Homo multum ridens appetit benignus, & ab omni sollicitudine temorus, qui vero parum ridet, huic est contrarius, ei que displicet quicquid ab alijs fieri videt; qui tamen alta voce ridet, tullit, aut difficultatem spiritandi patitur, inuercundus, est & tyrannus.

#### De Motionibus spiritus.

##### C A P. XCIX.

*A* Vicenna ubi supra. Omnia animæ accidentia sequuntur, vel eis allocantur motione spiritus, aut exteriorius, aut interiorius. Et hoc aut erit subito, aut paulatim. Motionem autem spiritus ad exteriora, sequitur frigiditas quod est interiorius; Et fortis ille superfluit illud quod resolutur, subito ergo exteriorius & interiorius infrigidatur; vnde sincopis aut mors eam sequitur. Motus vero spiritus ad interiora sequitur frigiditas exteriorum, & caliditas interiorum. Et quandoque cum magna coangustatione constringitur, & interiorius & exteriorius infrigidatur, & sincopis magna vel mors ipsum sequitur. Motus quidem ad exteriora, aut subito fit; sicut fit cum est ira; aut fit leuiter & paulatim, sicut tuu interdā contingit cum assunt deliciae, & gaudium temperatum. Motus vero ad interiora, aut est subito, vt cum adest tertium patitum; Aut leuiter & paulatim, vt cum adest tristitia latissim. Suffocatio quidem & resolutio praedictæ nunquam sequuntur, nisi cum motus subito, idest impetuose evenit. Diminutio vero & ptisis naturæ nunquam, nisi cum motus leuiter & paulatim accidit. quādoque autem accidit vt in una hora patitur spiritus ad duas dum patitur partes, sicut in verecundia; prius enim constrictio fit ad interiora, deinde ratio reddit & consilium, & dilatatur illud quod constrictum est, & egreditur exteriorius, coramque rubificat. quandoque etiam patitur corpus propter affectiones animales alias à praedictis, vt sunt imaginationes animales, quæ plurius res imprimitur naturales; quemadmodum accidit vt puer qui gignitur, ei cuius forma in hora conuentionis, idest coitus imaginata fuit, assimiletur. huius generis est motus sanguinis, cum homo multum intentus fuerit ad considerandum res rubeas. Istius etiam capituli est mutatio complexionis, propter imaginationem rei quam timet ne cadat in eam.

*Iohannicus.* Sunt igitur accidentia quædam quæ faciunt intra corpus, sicut ea quæ mouent calorem ab interiori parte ad superficiem cutis, aut impetuose, vt ira; aut leuiter ac suauiter, vt deliciae. Sunt etiam quæ caliditatem ad se contrahunt, aut impetuose vt error ac timor, aut leuiter vt angustia. Sunt & quæ naturalem virtutem intus & extra commouent, vt tristitia. Ex libro de regimine sanitatis. Omnia vero accidentia animæ sunt negligenter preter latitudinem, quæ calorem excitat naturalem. Conuenit tamen aliquando vt cum cogitatione & disputatione misceratur, vt confortetur mens; & interdum cum ira, vt confortetur virtus.

#### De rebus extra naturalibus.

##### C A P. C.

*H. Ali.* ubi supra sermone sexto. Res extra naturales sunt morbi, & eorum causæ, & accidentia sequentia: Hominis enim subsistentia, sanitasque, per rerum naturalium temperamentum est: hæc autem temperantia in corpore sano inuenitur, & circa compositionem membrorum comsimilium, & in compositione membrorum principalium. Porro temperantia consimilium membrorum est ex temperie humorum. Et temperie membrorum instrumentalium est ex temperie materiei ex qua fetus constituitur, & bonitate virtutis informatis. Ex temperie vero membrorum organicorum temperantia sit actionum. Quæcum ita sint rerum naturalium temperies in corpore est, in humoribus, & in membris, & in actionibus. Et si quidem horum trium aliud à temperantia & cœsseret habitudinem extra naturalem facit. Itaque si humores à temperantia cœsserint, morborum causa sit. Si vero membra, morbus occidit; Si actiones, accidentia sequuntur.

*Anicennus 1. Canone.* Causa in medicina est id quod primo est, & ex quo prouenit instantio dispositiois alicuius in humano corpore, aut eius fixionis.

*Res extra-naturales sive  
causa, morbus, &  
accidens.*

*Exempla pra-dicitorum.*

*Vna agritudo sit interdil  
causa alterius item ac-  
cideit sit cau-  
sa agritudini,  
atque et-  
iam agritu-  
do.*

*Agritudo est dispositio non naturalis in humano corpore, ex qua in operatione essentialiter prouenit nocumentum prouentu primo. Et est aut complexio non naturalis, aut compositio non naturalis.*

*Accidens autem est quod hanc sequitur dispositio-  
nem, siue sit naturali contraria, sicut dolor in cho-  
lica, siue non; sicut rubedo multa maxillæ in peri-  
pleumonia, verbi gratia. Exemplum causæ est putredo ægritudinis, aut febris. Accidentis vero sitis, & dolor capitis. In ægritudine instrumentalis, exemplum cau-  
sa est repletio in receptaculis quæ ad oculum descen-  
dunt. Ægritudinis autem opilatio in vnu: accidentis vero destructio visus. Item caula rheumatismus. Exe-  
plum ægritudinis est apostema in pulmone: Acciden-  
tis aut anbarum maxillarum rubedo, & gibbositas vnguium. Accidens quidem dicitur respectu essentiæ siue, vel per comparationem eius cui accidit significatio, respectu considerationis medicinæ ad ipsum, & processionis eius ab eo, ad sciendum ægritudinis essentiam.*

*Et quandoque contingit quod ægritudo vna alterius causa sit, vt cholica sincopis aut paralisis aut epilepsie. Accidens quoque plurimum causa est ægritudinis, sicut in cholica dolor fortis causa sit ut accidat sincopis. Plerumque etiam ipsum accidentis ægritudo sit, sicut dolor capitis qui ex febre accidit. Præterea quandoque res vna comparatione sui, & rei quæ est ante ipsam, & rei quæ post ipsam, est ægritudo & accidens & causa. verbi gratia: Febris hec tica est accidens apostematis pulmonis, & est ægritudo secundū se, & est causa debilitatis stomachi. Similiter dolor capitis qui accidit ex febre quando figitur ipse dolor, non solum est accidentis febris, sed & ægritudo in se, & plurimum est causa phrenesis quæ prouenit ex eo.*

#### De dispositionibus corporum, & causis eorum.

##### C A P. CI.

*Tres sunt dis-  
positiones  
corporis hu-  
mani.*

**C**ORPORIS humani dispositiones secundum Gal. sunt tres. *Prima* est sanitas, quæ est dispositio per quam corpus hominis in sua complexione & compositione tale existit, ut ex eo operationes omnes prouenant incolumes. *Secunda* est ægritudo, quæ est dispositio in corpore hominis huic contraria. *Tertia* nec sanitas nec ægritudo est, aut quia non est sanitas in ultimo, vel ægritudo in ultimo, sicut sunt corpora senum, & conualescentium, & puerorum; aut quia ambae res in uno tempore in duobus copulatae sunt membris, vel in uno membro, sed in duabus generibus remotis; sicut qui est in complexione sanus, & in compositione æger; aut in uno membro duorum generum propinquorum; sicut qui est sanus in figura, & non in quantitate ac situ; aut qui est sanus in duabus qualitatibus passiuis, & non in duabus actiuis; aut vicissitudine durarum rerum in duabus temporibus; ut sanatur in hyeme, & infirmatur in vere.

*Quid sanitas  
& unde  
dicta.*

*Morbus quid  
& unde or-  
itur.*

*Isidorus ety. 4. Sanitas est integritas corporis, & tem-  
perantia natura ex calido & humido, quod est sanguis.  
vnde & sanitas dicta est, quasi sanguinis status. Mor-  
bus generali vocabulo omnes corporales passiones  
corporis continent; quod inde veteres morbum no-  
minaerunt, vt ipsa appellatione mortis vim, quæ ex  
eo nascitur, demonstrarent. Inter sanitatem autem  
& morbum media est curatio, quæ nisi morbo con-  
gruat, non perducit ad sanitatem. Morbi omnes ex  
quatuor nascuntur humoribus idest sanguine & felle,  
melancholia & phlegmate. Ex ipsis enim reguntur sa-  
ni, & ex ipsis leduntur insani. Dum enim amplius ex-  
tra naturæ cursum creuerint, ægritudines faciunt.*

#### De Causis universalibus dispositionum corporis.

##### C A P. CII.

*Causæ dispo-  
sitionum cor-  
poris sunt tres.*

**A**VICENNA ubi supra. Causæ dispositionum cor-  
poris sunt tres, scilicet antecedentes, & coniun-

*A*ctæ, & primitiæ. Antecedentes sunt cauæ corporales, scilicet humorales, aut complexionales, aut compositionales, ex quibus aduenit dispositio aduentu non primo, sed mediante aliquo. Causæ coniunctæ sunt corporales, ex quibus proueniunt dispositiones prouentu primo, scilicet absque medio. Primitiæ sunt cauæ non corporales, ex quibus adueniunt dispositiones aduentu primo, vel non primo. Antecedens igitur causa coniunctæ communicat in hoc, quod ambae sunt res corporæ, scilicet humorales, aut complexionales, aut compositionales. Primitiæ vero sunt, quæ extra corporis substantiam existunt; aut ex parte corporum extrinsecorum, vt quod accidit ex verberatione, vel aeris caliditate, vel ex cibo calido & frigido, quæ corpori adueniunt: Vel etiam ex parte animæ, quæ aliud est à corpore; vt quod accidit ex ira, vel timore.

*B* Exemplum causarum accidentium est repletio, febris; & repletio receptaculorum oculi, vt in ipsum aqua descendat. Exemplum causarum coniunctarum est putredo, febris; & humor qui ad foramen descendit opilationis, & opilatio excitatis. Exemplum cauarum primituarum est caliditas solis, aut fortitudo motus, aut tristitia, vel vigilia, vel comedere rem calefacientem ut alia, & hoc torum febris; aut percussio opilationis, & descensus aquæ ad oculum cœcitatis. Omnes autem causæ aut sunt causæ secundum essentiam, ut piper cum calefacit, & opium cum infrigidat: Aut secundum accidentem, ut aqua frigida cum calefacit, eo quod insipiat cutem, & retinet caliditatem; & aqua calida cum infrigidat, quia resoluit; & sicut sciamonea cum infrigidat, eo quod humorem calefacientem expellit. Non omnis autem causa quæ corpori aduenit in ipsum operatur; immo præter hæc tria sunt necessaria, scilicet fortitudo sive virtutis agentis, & fortitudo virtutis corporis præparatiæ: Et possilitas permittendi vnum tangere aliud, scilicet ut tam diu permittatur vnum aliud tangere, donec eius in illud operatio valeat peruenire. Quandoque vero caularum dispositiones, in eo quod ex eis prouenit, diversificantur. Aliquando enim ex vna causa in diversis corporibus ægritudines diversæ proueniunt. Aliquando vero diversificatur eius operatio in debili & forti, vel in eo qui est fortis sensus, vel debilis. Præterea causarum alii sunt vicarii, quarum, scilicet cum separantur, affectio D remanet, idest impressio; alie vero non, ex quarum scilicet separatione prouenit sanitas.

#### De Causis necessarijs & non necessarijs.

##### C A P. CIII.

**P**RÆTEREA causæ quæ mutant dispositiones corporum, & illæ quæ conseruant, aut necessariæ sunt, aut non. *Necessaria* quidem sunt, à quibus hominem egredi est impossibile, in toto tempore vita sua. Harum genera sunt 6. scilicet aer circundans, cibus & porus, motus & quies, motus animales, somnus & vigilia, euacuatio & retentio. Causæ vero non necessariæ, nec impedientes, sunt illæ, quæ sua generalitate non sunt naturales, nec naturæ contrarie, & istæ sunt causæ corpori obuiantes, præter aerem qui necessarius est; vt balneatio, fricatio, & similia. *Huiusmodi* quidem causæ in hominis corpore sunt agentes exterius, & propter obuiationem duobus modis operatur. Vno scilicet modo penetratione eius quod ex eis subtiliatur in poris corporis, aut quia membra sibi eas per poros suos attrahunt, aut quia unum istorum ab altero iuuatur. Alius vero modus est, quando nulla operantur commixtione, sed pura qualitate corpus conuertente; & hoc quidem fit, aut quia qualitas hec est in effectu, sicut in epithimate frigiditas, quoniam infrigidat; aut quia est in potentia, sed calor innatus qui in nobis est, commouet in ea virtutem agentem, & adducit eam ad effectum, aut propter proprietatem.

Sunt autem quædam ex rebus quæ corpus obuendo mutant, & ingrediendo non mutant, vt cœpe, cum exteriis

*Exempla pra-  
dicarum.*

*Causa que-  
da secundum  
essentiam, qua  
dam secundum  
accidentem.*

*Præter appa-  
ratus corporis  
tria ad agi-  
dum requi-  
runtur.*

*Actione ambi-  
ex accidenti-  
bus diversifi-  
catur.*

*Causarum  
qua mutant,  
et conser-  
vant dispo-  
sitiones corpo-  
rum sex sua  
necessaria.*

*Causæ non  
necessaria  
duabus mo-  
dis operatur.*

*Sunt quædam  
qua corpori  
obuiando ne-*

*lud mut.  
ingre-  
da non m-  
tant, &  
tra.*

*Sex satis  
cur obui-  
mutat &  
ingredie-  
non.*

*Causa ca-  
grades m-  
tat & ob-  
non.*

*Multa & su-  
pecies cau-  
rum calef-  
cientia quæ  
omnes Gal-  
ad 1. redi-*

*Discrimi-  
ne adiutori-  
& calefa-  
tria.*

*Infrigidat  
etiam va-  
s sunt, qua-  
Gal. ad se-  
species reu-  
lantur.*

*sed mutant,  
& ingredi-  
do non mu-  
tant, & con-  
tra.*

*sex sunt causae  
carobuanus  
mutat &  
ingredians  
non.*

exterius in modum emplasti supponuntur corpori, vulnerant; sed interius recepte non vulnerant. Quædam vero res econtrario se habent; ut cerusa, qua vehementer mutat cum bibitur; sed cum ex ea sit epithema, nihil ex hoc operatur. Quædam autem sunt quæ neutro prædictorum modorum agunt. Cuius rei causa, in parte prima diuisionis, una sex rerum existit. *Quarum* prima est, quia cum huicmodi res, qualis est cappe, corpus ingreditur, digestiua virtus incipit eam cōstringere, & cito complexionem eius mutat, eamque debilitat, nec eam tamdiu in columem dimittit, vt in tali se suam operationem perficere, eamque vulnerare possit. *Alia* est, quia secundum plurimum, cum alia te mixta comeditur. *Tertia*, quod in receptaculis nutrimenti cum aliis humiditatibus commisceatur, quæ ipsam submergunt, eiusque fortitudinem frangunt. *Quarta*, quia quando est exterius, in uno situ fugitur, sed interius se mouendo non quiescit. *Quinta*, quoniam exterius valde stricta tenetur, sed interius non adhaerendo tangit. *Sexta*, quia quando est interius, ipsa virtus naturalis præparationem eius regit, eiusque cito superfluitatem expellit, & in bonum sanguinem convertit.

Causa vero eius quod ex cerusa dispositione diversificatur est, quia cerusa crassæ naturæ est, crassarumque partium. Ideoque quando est deforis, non penetrat in pores, aut si penetrauerit non usque ad puros spiritus, nec usque ad membra principalia prouenit. Comesta vero res est huic contraria; namque venofa quæ est in ea non efficit impressionem, nisi impressione superflua à calore innato qui est in nobis. Et hoc quidem non acquiritur ipsa obuialione extrinseca.

## *De causis calcacentibus & infrigidantibus.*

C A P. C I V.

*Multa sunt  
species causa-  
rum calefa-  
cientium quas  
omnes Gal.  
ad s. reducit.*

**C**AVSARVM calefacientium multæ sunt species, ex quibus nutrimentum in quantitate temperatum, & motus exercitij temperatus, & fricatio, & temperata compresio, ventosarumque abique scarificatione positio (nam illa quæ cum scarificatione fit, infrigidat per evacuationem) Motus etiam parumper fortis ac multus, nec tamen superfluus, nutrimentum quoque calidum, medicina calida, & balneum temperatum, quod aere suo & aqua calefacit, & obuiatio rerum non superflue calefacientium, ut aeris emplastrorum, vigilæ quoque æquales, & somnus temperatus, & accidentia similiter animæ temperata, tristitia namque nimia infrigidat. Item putredo, cuius proprietas est, ut caliditatem extraneam euenire faciat, & non amplius: Eius siquidem operatio est alia à calefactione absolu-  
*Discrimi-  
na adutre  
& caleface-  
nt,*  
ta & adustione, quæ etiam inter se differunt: Adurere namque est, ut humida & sicca substantia separentur, ita quod illa sublimetur, & hoc descendat. Caleface-  
re vero simpliciter est, ut omnes humores secundum suas speciales naturas remaneant, sed plus calidi siant. De calefacientibus autem est spissitudo superficie corporis, calefacit enim quia vaporem retinet, & rati-  
tas intus in corpore, calefacit enim quia vapores di-  
latat. Gal. autem medicorū princeps has omnes cau-  
fas in s. generibus comprehendere consuevit, moru  
nō superfluo, & obuiatione rei quæ non superflue ca-  
lefacit, & materia calida quæ corpori aduenit, & spis-  
titudine, ac putrefactione.

Infrigidantia vero sunt, motus superfluous, qui calorem innatum superflue resoluit. Quies quoque superflua, quæ calorem ipsum coadunat & claudit. Præterea nutrimentum superfluum, aut diminutum, aut frigidum: medicina quoque frigida, & obuiatio eius quod superflue calcifacit, ex aeribus, & emplastris, & aquis thermatis; hæc etenim laxant corpus, & resoluntur ab eo calor innatus. Obuiatio quoque rei quæ temperate calcifacit longo tempore, sicut multa in balneo mota; calorem enim suffocat innatum. Item obuiatio rei quæ secundum potentiam infrigidat, licet in præ-

A senti calida existat. Item retentionis superfluitas; quia calorem innatum suffocat. Euacuatio quoque superflua, quia materiam eius destruit. Ex his etiam est vehementer membra stringere, & ea stricta permanere; quia caloris viam claudit. Item nimius amor, vel gaudium, aut deliciae, tristitiaque superflua. Artificium quoque infrigidans, & cruditas, que putrefactioni est apposita. Gal. aurem has in 6. causis solet comprehendere, scilicet motu superfluo, & quiete eius quod infrigidat, aut vehementer calefacit donec resoluatur, obuiscatione infrigidante quoque materia, spissitudinis vehementia, nutrimentique nimia paucitate.

*De causis humectantibus, & desiccantibus, &  
figuratis corruptiōnēs.*

C A P. C V.

**H**VM ECTANTES causæ sunt quies & somnus, *Causa hu-*  
*cisque quod euacuari solebat retentio, siccans-  
tis humoris euacuatio, nutrimentum quoque multū <sup>plurima.</sup>  
& humectans, & humectantibus quoque rebus ob-  
uiare, præcipueque balneo, & post comedionem pro-  
prie. Item medicinam humectantem accipere, & ei  
quod infrigidat obuiare, quando humorem retinet.  
Similiter & ei quod tenuiter calefacit, quoniam hu-  
morem currere facit; præter hæc etiam gaudium tem-  
peratum.*

Desiccantia vero sunt motus, vigiliae, coitus, & vehementer corpus euacuare, nutrimenti quoque paucitas & siccitas desiccans medicina, motuum animalium frequentia, desiccantibus obuiare, in aquis stipiticis balneari, fugis etiam congelans, quia prohibet membrum nutrimentum sibi attrahere. Ipsum enim membrum stringit, & ob hoc in eo opilationes accidentunt, quæ nutrimentum penetrate non sicutunt. Ex his etiam est multum balneari, & obuiare rei vehementis caloris, quæ superflue resoluit.

Ex causis figuram contumescientibus, quædam accidunt in principio creature, propter quas, informatiæ vel digestiæ virtuti, quæ sunt in spermate, deficit complementum operationis suæ. Quædam autem accidunt cum à matrice fœtus separatur: quædam vero quando ligatur infans, vel quando tenetur.

D Sunt & alia causæ primitiæ quæ extinsecus adueniant, ut casus, aut percussio. Et ex his sunt causæ quæ accidunt, propterea quod se vult mouere antequam membra durescant, & antequam ambulare possint. Ex his etiam sunt ægritudinales causæ, sicut lepra, ptisis, spasmus, & extēlio. Et est cum prouenit propter pinguedinem nimiam. Et est cum accidit propter superfluam maciem. Et est quando propter apostema. Et est quando propter infirmitatem situs. Et est cum accidit propter consolidationis ulcerum malitiæ.

## *De Causis constrictio[n]is & dilatatio[n]is pororum.*

C A P. C V I.

**I**OANNICIVS. Constrictio pororum sit tribus occasio-  
nibus, aut enim ex constrictione attenuatoria, aut ex  
carnositate, aut ex coarctatione. Constrictio attenua-  
toria vero, aut sit ex nimietate virtutis retinentis, aut  
ex debilitate virtutis impellentis, aut ex abundantia  
frigoris; aut ex abundantia constrictions comprimē-  
tis aliquam partem loci, aut ex abundantia siccitatis,  
ut sēpe evénit ex ligatura constricta. Ex carnositate  
verò constringuntur pori, ut si accidentit aliquod apo-  
stema ut fiat carnositas, aut si prius evenerit aliquod  
vulnus. Ex coarctatione cum ceciderit aliquid in po-  
ris, ut humiditas, siue lapis, siue coagulatus sanguis,  
aut aliquid latitās in eis, ut superflua caro, vel scabies  
de eius contrario. Largitas quoque pororum quatuor  
modis sit, aut ex multa commotione impellentis vit-  
utis, aut ex debilitate retinentis, aut ex abundantia  
caloris & humoris, aut ex medicamentis aperienti-  
bus.

## De Causis opilationis.

## C A P. CVIL.

Plurima sunt  
opilationis  
causa.

**A**VICENNA, ubi supra. Opilatio accidentaliquando propter causam extraneam, quae in canali accedit. Et hæc aut extraneum in suo genere, sicut lapis; aut in sui quantitate, sicut fex multa: Aut in sui qualitate, ut propter sui crassitudinem, aut viscositatem; aut quia congelatum est, ut sanguisuga illa quae congelata est. Aliquando vero accedit opilatio, quia clavum est foramen propter additæ rei naſcentiam, ut carnis verrucae claudentis. Aliquando etiam, quia canalis cooperatur, propter apostematis comprimentis vicinitatem: Aut propter factam ex frigore conſtrictionem: Aut propter vehementem (qua propter ſtpticam caſam accedit) ſiccitatem; aut propter virtutis retentiu[m] fortitudinem: Aut propter ligaturam fortem. In hyeme quidem multi sunt opilationes, quia frigus stringit, multumque reſinentur ſuperfluuitates.

Ex quibus  
causis am-  
pliuntur &  
coanguſtentur  
canales.Quæ cauſa  
territatis  
& lenitatis.

Ampliatur autem canalis, aut propter retentiu[m] debilitatem, aut propter motum expulsiu[m] fortem (& ex hoc quidem modo eſt, anhelitum retinere) Aut propter medicinas aperientes, aut propter medicinas laxantes calidas & humidas. Coangustantur vero canales ex harum cauſarum contrariis, & propter opilationes. Aperitas autem accedit, aut propter caſam medicinæ, quæ vehementer abſtergit sua inciſione, ſicut ſuperfluuitates acetosæ, aut ſua resolutione, ſicut ſpuma maris, & ſuperfluuitates acutæ; aut propter caſam ſtpticam, quæ propter ſiccitatem luam exasperat; ſicut res ponticæ, vel frigidæ, quia conſtringunt; aut propter res terrestres, quæ ſuper membrum iacent, ſicut puluis. Lenitatis cauſa, aut eſt glutinans propter ſui viscositatem; aut ſubtiliter reſoluens, quæ materiæ ſubtiliat, & ipſam currere facit, & ſpissitudinem à membris ſuperficie remouet.

## De Causis ſuperfluua retenzione, &amp; euacuationis.

## C A P. CVIII.

Varia ſunt  
cauſa ſuper-  
fluareten-  
tio[nis].Varia agri-  
tudines pro-  
pennit ex ſu-  
perfluareten-  
tione.Cauſe ſuper-  
fluarevacua-  
tionis.

RETENTIO autem eius quod euacuari debet, aut eſt ex debilitate virtutis expulsiu[m], aut ex fortitudine retentiu[m], aut propter debilitatem digestiu[m] qua mora rei in receptaculo prolongatur, eamque retinent virtutes naturales, donec digestio compleatur; aut propter viam coangulationem, aut propter materiæ multitudinem, quam expulsiua ſuperare nequit, aut propter eius crassitudinem & viscositatem, aut propter defectum ſentiendi illud quod necelle eſt expelli, ſicut accedit in cholica & hæticitia, quia plerunque in expellendo virtus adiuuat voluntaria; Aut quia virtutes naturales ad partem tendunt, ſicut in chrisibus accedit virnae vel egestionis retentio, eo quod in altera parte eſt cretica euacuatione. Cum itaque retentio eius quod euacuari debet accedit, inde prouenient egritudines, ut ex agritudinibus compositio[nis], opilatio, & laxitas & ſpasmus humidus, & ſimilia. Ex agritudinibus autem complexio[nis], putredo, & caloris innati conſtrictio, vel in igneitatem conuersio, vel etiam eiusdem ex prolixitate ac fortitudine conſtrictionis extincio. Ex communib[us] autem agritudinibus ſunt fiffura receptaculorum, & eorum diruptione. Fastidium quoque eſt vna ex deterioribus cauſis harum agritudinum, & proprie cum euenerit plusquam vacuitas euenire conſuetum, ſicut in multa ſaturnitate tempore fertilitatis post famem ſuperfluam ſterilitatis accedit. Ex agritudinibus autem compositis ſunt apostemata & hothor.

Porro euacuatione eius quod retinari debet, eſt aut propter fortitudinem virtutis expulsiu[m], aut propter debilitatem retentiu[m], aut propter materiæ grauitatem, vel multitudinem, aut diſtensionem, propter ſui viscositatem, aut propter eius inordinationem acrimo-

nia ſua, vel propter ſubtilitatem, aut propter viam amplitudinem, vel fissuram, aut inciſionem, vel propter orificiorum eorum apertio[n]em, ſicut accedit in exitu ſanguinis ē naribus. Et hæc largitas prouenit ex cauſa accidente interius aut exterius. Cum igitur acciderit euacuatio eius quod retinari debet, hac de cauſa frigiditas complexionis eueniet, propter euacuationem materiæ quæ aperte erat ad accendendum, & in natum calorem nutriendum. Itaque ſuperfluam euacuationem ſequitur frigiditas & ſiccitas in ſubstantia membrorum, in natura eorum; licet extraneus calor, & humiditas non bona, accidat alioquin ipſorum. Ipſam quoque ſequuntur agritudines instrumentales, ut opilatio, venarumque ſiccitas. Sequitur etiam illam ſpasmus & eufus. Retentio autem & euacuatio quæ ſunt æquales, illæ ſe, quæ in hora proueniunt necessaria, conferunt, & vitam fanam custodiunt.

Morbi ex fu-  
perfluencia  
cauſatione.

B

## De Dolore, &amp; cauſis eius.

## C A P. CIX.

DOLOR eſt ſensibilitas rei contraria. Omnes autem doloris cauſe duobus generibus comprehenduntur, ſcilicet cito mutatione complexionis, & ſolutione continuitatis. Mutatione complexionis cito factæ, eſt malitia complexionis diuersæ, per quam intelligimus, quod membra in ſu[m] ſubstantia complexionem habent mansiu[m], deinde adueniat eis complexion extranea huic contraria, calidior, ſcilicet aut frigidior quam etat, dumque virtus ſenſibilis aduentum rei contraria ſentit, efficitur dolor, quoniam dolor non eſt niſi contraria rei contrarietatem ſentire. Malitia vero complexionis mansiu[m], nullo modo dolorem efficit. Res enim dolorem non patitur, niſi per contrarium adueniens, quod eam mutat ad illud quod non erat. Ob hoc hecticam habens, non tantam ſentit inflammationem, quam habens ephemera[m], aut tertianam; licet hecticæ calor, calore tertianæ ſit maior, quia mansiu[m] eſt & in ſubstantia principalium membrorum infixus; tertianæ vero calor eſt veniens à vicinitate calidi humoris ad membra, in quibus adhuc ipſorum complexio naturalis ita conſervata eſt, quod ſi humor recessit, membrum in ſu[m] complexione remanebit; nec calor iſte figetur in eo, niſi mutata fuerit in hecticam agitudo. Non autem omnis malitia diuersæ complexionis eſt cauſa doloris; immo calidum vel frigidum essentialiter, & ſiccum accidentaliſter, humidum vero nullo modo, dolorem faciunt. Calor enim & frigus duæ ſunt qualitates agentes; ſiccitas & humiditas duæ patientes, quatum virtutes non ſunt ut per eas corpus imprimat in corpus, ſed ut per eas à corpore corpus imprimatur. ſiccitas autem per accidens dolorem facit, quia ipſa eſt cauſa quam ſequitur alterius generis cauſa, ſcilicet ſolutio continuatatis. ſiccitas enim quandoque propter conſtrictionis ſu[m] fortitudinem, facit continuatatis ſolutionem.

Quid dolor.  
O quæ eius  
cauſa.

Galenii vero cum veriſificatur intentio, ad hoc eam reducit, ut essentialis cauſa doloris non ſit niſi ſolutio continuatatis, & quod calidum dolorem non facit, E niſi propter hoc quia continuatatem toluit. Similiter nec frigido dolor efficitur, niſi quia ſolutio continuatatis ipſum comitatur. propter ſpissitudinem enim quam facit, & multam coadunationem, proculdubio ſequitur ut partes ad locum trahantur, ubi ſpissantur, & ſic à loco ſeparentur à quo trahantur. Per hanc itaque ſententiam in quodam librorum ſuorum adeo processit, quod opinati facit omnia ſenſibilia paſſu[n] documentum facere propter huiusmodi ſeparationem, aut propter eam quam ſeparatio ſequitur coadunationem, ſic itaque nigrum in viſibilibus efficit dolorem, propter coadunationis ſu[m] fortitudinem, album quoque propter diſgregationis ſu[m] vehementiam, amarum ſimiliter & ſaluum & acetofum in gemitis dolorem efficiunt, quia fortius diſpergunt: ponitum autem, quia vehementer ſi per ipſum coadunatio[n]em, quæ

Dolor non eſt  
niſi contraria  
rei contrari-  
etatem ſen-  
titur.Calor & frig-  
us ſu[m] qua-  
litates ac-  
tivitas, hu-  
miditas & ſic-  
titas.Quomodo  
operiſſe ad  
dolorem paria-

procul-

Conclusionis  
diſtis.Sunt 15 ge-  
nera dolori  
nomina.Quomodo  
operiſſe ad  
dolorem paria-

*Conclusio ex diffusis.*  
proculdubio sequitur sparsio. In odoratis similiter & in fortibus sonis dolor fit, eo quod dispersunt propter motus aeris fortitudinem, cum durum obviauerit. Certa vero dictio super hoc est, ut complexione mutatio ponatur genus ex quo dolor essentialiter proueniat, licet cum eo continuitatis separatio contingat: huiusmodi tamen declaratio verificata non contineatur in medicina, sed in naturali philosophia.

*De Multiplici dolore, & causis eorum.*

C A P. C X.

*sunt 15 genera dolorum nominatorum.*  
**D**OLORVM habentium nomina, 15, sunt genera, scilicet prutitius, asperatius, pungitius, extensisus, comprescius, contusius vel corrosius, frangitius, laxatius, perforatius, acualis, stupefactius, pulsatius, grauatius, fatigatius, mordacius. *Causa* prutitiui doloris est humor aeris acutus & saltus. *Asperatiui* verò humor asper. *Pungitiui* autem causa est humor, quæ panniculum extendit in latitudinem, sicut eius separans continuatatem: & plerunque quidem in sensu non est æqualis, aut propterea quod partes illius quod ex eo inuestitum est, non sunt in duretate ac lenitate, vel in suo motu similes; aut propter hoc quod partes corporis vel membra non similantur: aut propter naturam, aut propter nocumentum quod alicui suarum patrum accidit, & non aliis.

Porro causa doloris extensiui est ventositas, aut humor qui neruum aut musculum extendit, ac si ipsum ad suas extremitates trahat. *Causa* doloris compressiui est materia, quæ membro locum suum coangustat; aut ventositas quæ ipsum coangustat, fitque quasi defuper comprimeretur & contunderetur. *Causa* doloris contusiu vel corrosiu est materia, quæ inter musculum & panniculum suum resoluitur, & panniculum extendit, eiusque continuatatem cum lacerto quæ inter panniculum & membrum existit, soluit. *Causa* doloris frangitiui est materia, vel ventositas, quæ media interponitur inter os & panniculum qui ipsum tegit, aut frigus qui illum panniculum fortiter frangit.

*Causa* doloris laxatiui est materia, quæ musculi carnem extendit, & non ipsius chordam; & vocatur hic laxatius, quia musculus neruo laxior existit, & panniculo. *Perforatiui* doloris causa est materia crassa, vel ventositas, qua retinetur inter tunicas membra & crassi, sicut intestini colon quæ incessanter ipsum rumpit, & in ipsum penetrat stimulando, quasi perforaretur terebro. *Acualis* causa doloris est ipsa eadem materia in huiusmodi membro, sed retenta est in hora qua rumpitur. *Stupefactius* causa doloris est, aut fortis frigoris compulsion, aut pororum penetrationis spiritus sensibilis, quæ ad membrorum venit clausuram cum ligatura, aut receptaculorum replecio.

*Causa* pulsatiui doloris est apostema calidum; frigidum enim dolorem non efficit, nisi conuertatur in calidum. *Causa* grauatiui doloris est apostema in membro non sensibili, sicut in pulmone, & tene, ac splene. Illud enim apostema in grauitate sua inferius trahit, membrumque deprivit per sensibilem fasciam ipsum circundantem, & suspensorium à quo oritur fascia, & fascia quidem & suspensorium sentiunt, quando inferius trahitur apostema in membro sensibili, cuius sensum iam ipsa destruxit ægritudo, sicut cancer in ore stomachi, cuius ponderositas sentitur, nec tamen efficit, eo quod ipse sensum destruxit. *Fatigatiui* causa doloris est, aut labor, aut humor extendens, aut humor mordicans, aut ventositas inflans. Ex his autem compositiones proueniunt, de quibus postea dicetur.

*Quomodo apostema dolorum pariat.*

A

*Iterum de causis doloris.*

C A P. C XI.

**M**OTVS dolorem efficit per id quod cum eo accedit, aut extensione, aut concussione, aut ruptura. Humores autem mali dolorem efficient, aut propter ipsorum qualitatem, ut quando mordacinem faciunt; aut propter suam multitudinem, ut quando extendunt; aut propter hoc quod ex utraque coniunguntur. Ventositas quoque dolorem facit propter contentionem. *Est autem* ventositas extendens, aut in membrorum concavitatibus, eorumque ventriculis, ut inflatio in stomacho, aut in tunics membrorum, & eorum villis, sicut in cholica ventosa: aut in tunics muscularum, & sub panniculis etiam super ossa; aut in circumitu muscularum inter ipsos & carnem laxam & cutem; aut occulta est in membro, sicut musculi pectoris occultati sunt. Ipsius autem resolutio, siue subito sit, siue multo tempore moretur, est secundum materię suę multitudinem & paucitatem.

*Quomodo motus, humor, ventositas &c. dolorem causent.*

**I**dem in 4. canone. Aromata omnia faciunt soda, id est dolorem capitis, siue sunt calida, siue frigida. *Aromata omnia faciunt dolorem causatis.* Utrumque quando succedunt expellunt se, scilicet quando præcedit illud quod vaporis sui caliditate nocet, & succedit ei quod vaporem frigidum facit, aut econuerso. Cum autem non qualitate solum, sed quantitate sit laetio, tunc non confert, sed nocet ipsorum successio. *Idem in 1. canone.* Dolor autem virtutem dissoluit, membraque prohibet ab operationibus suis. Nam etiam membra spiritualia prohibet ab aeris attractione, vel eius operationem disturbat, aut eum facit imperfectum aut frequentem, & omnino secundum naturalem cutem: & plerunque quidem membrum in primis calefacit, postmodum infrigidat, propter illud quod resoluit & vincit de spiritu & vita.

*Nocumenta doloris.*

*De Causis deliciarum.*

C A P. C XII.

**D**eliciarum quoque cause duobus generibus comprehenduntur, vnum est eius quod complexio nem naturalem subito reducit ad hoc ut ipsa sentiat. Alterum autem est, quod naturalem continuatatem subito reducit; nulla namque res, quæ non subito venit, sentitur; neque ex ea deliciæ habentur. Est namque delicias sentire conueniens. Et omne quidem sentire per virtutem est sensibilem, & sentire est propter passionem sui. Cumque sentire fuerit cum conueniente, aut non conueniente, erunt deliciæ, aut dolor, secundum illud quod imprimitur. Præterea quia tactus spissior est cunctis sensibus, magisque retinens illud quod recipit ex impressione conueniente, ob hoc eius sentire circa conueniens, cum ei natura obuiat, maiorum est deliciatum. Eius quoque sentire circa rem inconuenientem, deterioris est doloris, quam illud quod est proprium virtutibus ceteris.

*Dua sunt deliciarum causæ.*

*De ægritudine, & eius speciebus.*

C A P. C III.

**I**OANNICIVS. Sanitas est temperamentum perficiens res naturales secundum cursum naturæ. Infirmitas autem est temperantia extra naturæ cursum, vnde fit lesionis effectus, ægritudinū modi duo sunt, aut communiter, aut proprie. Et que communiter accidunt, aut accidentaliter, aut necessario fiunt. Accidentaliter ut percussio, combustio, mortus, & huiusmodi. Proprie vero sunt aut in membris consimilibus, aut in officialibus, aut in divisione continui.

*Ægritudinū duo sunt modi.*

*Anicenna ubi supra.* Habent ægritudines plurimæ 4. horas, scilicet horam principij, augmenti, star., declinationis; quæ vero extra illas sunt, de his sanitas sunt. Hora quidem principij est impus in quo

*ægritudine plurimæ habent quatuor horas vel statu.*

*ægritudo*

*Morbi variæ  
denominan-  
tur.*

*Morbi qui-  
dam occulti,  
quidam mani-  
fести.*

*Vnus mor-  
bus interdū  
et medica-  
mentum al-  
tersus.*

*Quidam mor-  
bi sunt con-  
tagiosi, qui-  
dā ex semi-  
ne, quidam  
ex regione.*

*Tria sunt  
morborum  
genera sc̄. cō-  
familis, in-  
strumentalis  
& vniuers-  
alis.*

*Morborū cō-  
familii dux  
sunt species  
vel secundū  
alium modū  
diuidendi,  
oīto; quarum  
in super duo  
sunt modi.*

ægritudo appetet, & eius similantur dispositiones; neque appetet in ea augmentum eius. Hora augmenti est tempus in quo ægritudinis manifestatur constrictio, id est grauamen omni hora post horam. Et hora status est hora in qua ægritudo in omnibus suis partibus, secundum vnam manet dispositionem. Et hora declinationis est tempus, in quo eius appetet diminutio. Ægritudines autem multis modis nomina sotientur; Aut enim à membris in quibus sunt, vt illa quæ ex latere vel pulmone; aut à suis accidentibus, vt epilensia; aut à suis causis, vt melancholia; aut à sui similitudine, vt leonina & elephantia; aut à sui substantia & essentia, vt febris; aut ab illo cui primo dicuntur accidisse, vt vlcera Balchia; aut ab eo qui eas medicare fertur curaſe, vt Caronis vlcera.

Sunt autem ægritudines quædam manifestæ, quæ, scilicet sensu cognoscuntur. Quædam occultæ, & hoc tripliciter. Aut quas facile est cognoscere, sicut dolores stomachi & pulmonis; aut quas difficile, sicut ægritudines hepatis, & canarium pulmonis; aut non comprehensæ nisi cum estimatione, vt illæ quæ accidunt viis vrinæ. Præterea quædam sunt sanatiæ, quædam non eo quod sit aliquid prohibens. Quædam autem quæ ad alias mutantur, & ipsæ deſtruuntur; vt cum mutatur apostema lateris in apostema pulmonis, & phrenesis in litargiam. Quandoque etiam vna ægritudo medicamentum est alterius; vt quartana, ex qua frequenter sanatur epilensia, & podagra, & varices, & articulorum dolores. Venter quoque sanatur propter oculorum ægritudinem, & lienteria sanat apostema lateris. Similiter ani venarum aperio, confert omnibus melancholicis ægritudinibus, & sciæ, & renum, ac matricis doloribus. In hoc ergo consistit bonitas.

Quandoque vero mutantur ægritudines in maioris malitiæ dispositiones; vt apostema lateris in apostema pulmonis, & phrenesis in litargiam. Præterea quædam ægritudines contagioſæ sunt, quæ scilicet de uno ad alium tranſeunt, vt lepra, scabies, variola, febris pestilentialis, & apostemata putrida; præcipue autem cum domus stricta fuerit, vel cum vicinus sub vento extiterit. Sunt etiam quædam quæ in semine hæreditatæ, vt podagra, ptisis, & lepra. Quædam vero generales, quæ sunt alicui genti proprie, aut in aliqua regione morantibus, aut in eis multum abundant.

#### De Simplicibus ægritudinibus complexionis.

#### C A P. CIX.

**H** ALL. ubi supra. Morborum genera sunt tria. Nā Gal. & Hippo. tradunt fici morbos egressu mēbrorum in compositione sua à naturali temperantia. Membrorum autem compositio triplex est. *Prima* est membrorum partibus suis consimilium ex humoribus facta; vnde & hęc ipsa membra cum egressa fuerint à sua temperantia, morbus consimilium partium dicitur. *Secunda* membrorum instrumentum ex mēbris consimilibus, quorum à temperantia recessus morbus organicus siue officialis vocatur. *Tertia* est totius corporis ex instrumentalibus membris aliorum cum aliis continuatione; A qua cum recedant, morbus ille disgregatio vel separatio continuatæ appellatur. Hic autem morbus, id est separatio, communis est & mēbris officialibus, & membris consimilibus. Ideoq; morbus cōmunitis, siue vniuersalis nominatur. Sic ergo morbi genus est triplex, scil. consimilis, & instrumen-talis, & vniuersalis. Morborum autem consimilium species sunt duæ. Aut enim simplices sunt; & hi quatuor, sc. calidum, frigidum, humidum, siccum. Aut compoſiti; & hi quoque totidem numero, scilicet calidus & humidus, calidus & siccus, frigidus & humidus, frigidus & siccus.

*Ioannicus.* Ægritudinum consimilium, siue quærum habent similitudinē, 8. sunt species, scil. quatuor, & olices, & quatuor compositæ, id est frigidæ & humidæ: vidè & siccæ: calidæ & humidæ: calidæ &

A siccæ. Harum 8. per singulas duo modi sunt. Aut enim sunt ex qualitate simplici, aut ex alterius humoris cōmixtione. Ex qualitate simplici est infirmitas quæ solidis accedit membris, & Græcè dicitur hec̄tria. Est & alia ægritudo quæ ex humore accedit, ex eius putredine facta. Est ægritudo frigida, quæ sine humore aliquo contingit, vt algor ex nimia frigiditate aëris aut niuis. Est & alia quæ aliquo humore frigido prouenit, vt paralyſis, quæ fit in toto corpore, vel in parte.

#### De Causis ægritudinum complexionis.

#### C A P. CV.

**H** ALI. ubi supra. Morborum pattium consimiliū, qui dicuntur morbi malæ complexionis, quætuor causæ sunt. Prima est calidi morbi causa, secunda frigidi, tertia humidi, quarta siccæ. Morbi calidi sex causæ sunt. *Prima* est motus immoderatus, aut corporis, vt labor, aut animæ, vt ita grauis. *Secunda*, obuiatio corporis aliquibus in actu calidis, vt calor solis in aestate, vel in balneo mora diurnior. *Tertia* est spissatio pororum, & arctatio, quæ calorem dissolui prohibet, vt eunti per niues contingit, aut aqua frigida balneanti. *Quarta* est putredo, vt illa quæ febris parit, cum calefit omne quod putrescit. *Quinta* est ciborum paucitas. Calor namque, si in quo operetur non inuenit, ad humores & membra se conuertit, eaque calefacit, & humiditatem desiccat. *Sexta* calidorum potentialiter appositiō & porrectio, sicut illi fit qui cæpas, allium, piper, & consimilia comedit.

**C** Morbi frigidi cause sunt octo. *Prima* est occursus corporis cum rebus actualiter refrigerantibus, sicut accedit ambulanti per niues, & aerea frigida, si diutius in eis immoretur. Nam si quidem diutina sit talis mota, calefit, eo quod calor corporis interius cōcluditur, si vero diurnius in eis perſeuertur, calor naturalis ad interiora corporis refugit, & coagulatur, siue congelatur. *Secunda* est aliquorum potentialiter frigidorum sumptio, vt est aqua frigida, vel lactucarum cum papauere comeſto, vel opium. *Tertia* est ciborum potuumque tāta superfluitas, vt calor naturalis submergit, & extinguatur: sicut igni contingit si nimiam lignorum copiam in eum proieceris, & lucernæ si olei nimium apposueris. *Quarta* est immoderata ciborum priuationis, sicut accedit igni si ligno materiaque priuetur, deficit enim & ingelatur. *Quinta* est spissatio pororum immoderata, quæ superfluitates arcet quæ dissoluebantur, eisque calor naturalis immergitur, & extinguitur. *Sexta* est immoderata dissolutio corporis, instantum ut dissoluatur etiam ad dispersatur calor naturalis, sicut in balneo diutius immoranti contingit, ex corporis dissolutione, materiaque per sudorem euacuatione. *Septima* est nimia motus immoderatio, instantum ut calor naturalis dissoluatur, ac dissipetur, sique corpus refrigeretur. *Octava* est immoderatus v̄lus quietis & ocij, quo superfluitates multiplicantur in corpore, quibus vniuersus calor naturalis extinguitur, ac depereat.

**E** Morborum humidorum 5. sunt causæ. *Prima* est alicuius humidi per actum occursus, vt balnei, & actis humili. *Secunda* est eorum quæ comeduntur & bibuntur superabundantia. *Tertia* ciborum & medicamentum quæ corpus humectant porrectio. *Quarta* nimis quietis & ocij v̄lus, quo superfluitates in corpore congregantur, spissæque ipsum humectant. *Quinta* est prohibitio eorum quæ à corpore humido dissoluantur, eorumque conclusio. Morborum denique siccorum causæ similiter sunt, 5. causis humidorum morbotum contraria.

#### De ægritudinibus compositis.

#### C A P. C VI.

**A** Vicenna, ubi supra. Compositiones ægritudinis quatuor comprehenduntur generibus. Sunt enim

*Morbi com-  
plexi 4. sunt  
causa; calidi  
viroſa.*

*Morbus qua-  
titatis est  
duplex, ſic  
et numeri.*

*Ægritudiſ  
tu est qua-  
druplices.*

*Solutio con-  
tinuitatis  
varia deno-  
minantes fe-  
cundum di-  
verſatatem  
partiū qua-  
ſificat.*

*Morborū hu-  
midorū quae  
quaſi cau-  
ſa, & ſimi-  
liter etiam  
ſiccorum.*

*Morborum  
compositarū  
4. sunt ge-  
ra quatuor  
in 4.  
rursum mē-  
bora ſicutur.*

enim egritudines creaturæ, quantitatis, numeri, situs.  
Ægritudinum creaturæ 4. sunt genera. *Primum* est  
ægritudo figuræ, quæ est cum à cursu suo naturali fi-  
gura mutatur, & inde prouenit nocumentum, sicut  
est tortura recti, & rectitudo torti; quadratura rotun-  
di, & rotunditas quadrati. *Secundum* est ægritudo via-  
rum, & habet 3. species, aut enim dilatantur, aut con-  
stringuntur, aut clauduntur. *Tertium* est ægritudo re-  
ceptaculorum, & ventriculorum: & huius 4. sunt spe-  
cies aut enim sunt maiora, & dilatantur, sicut testicu-  
lorum dilatatur folliculus, aut minorantur, & cōstrin-  
guntur, sicut stomachus, & sicut cerebri ventriculus;  
cum est epilensia; aut opilantur & implentur, sicut vē-  
triculi cerebri, cum est apoplexia: aut euacuantur &  
deseruntur, sicut ventriculi cordis sanguine, quando  
gaudium multum, vel timor perniciosus adest. *Quar-*  
*tum* est ægritudo superficiem membrorum: & est  
bipartitum. Aut enim quia sit lene quod debet esse  
asperum, vt stomachus & intestina quando leniun-  
tur. Aut econuerso, sicut trachea, arteria quando ex-  
asperatur. *Ægritudinum* quantitatis duæ sunt species.  
Aut enim sunt ex genere augmenti, sicut elephantia;  
aut ex genere eius contrarij, scilicet diminutionis, sicut  
ptisis. *Ægritudo* quoque numeri duas habet species  
bipartitas. Aut enim est ex genere augmenti, & hoc  
quidem augmentum, aut est naturale, sicut dens vel  
digitus additus: Aut non naturale, sicut glandula: aut  
est ex genere diminutionis, & diminutio hæc aut est  
naturalis, vt cum alicui digitus non creatur: aut non  
naturalis, vt cum alicui digitus absinditur.

*E*greditur situs quatuor sunt, & dicitur situs secundum Gal. pro loco, & pro societate. Est autem huiusmodi, exitus membra à iunctura sua, aut ut à suo moueatur situ, ita quod non egrediatur, sicut fissura quæ contingit intestinis; aut ut moueatur subito motu in eo, non secundum cursum naturalem neque voluntarium, sicut tremor. Aut in suo loco figatur, & nō ab ipso moueatur, sicut cum in podagra iuncturæ indurantur. *E*gritudo societatis omnem colligit dispositionem quam habet membrum comparatione ad aliud sibi vicinum, siue propinquet ei, siue elongetur ab eo, non secundum cursum naturalem.

*De Solvione continuatatis.*

C A P. CXVII.

**S**OLVITIO continuitatis accidit plerunque cuti, & vocatur excoitatio, vel scarificatio: plerumque vero carni, quæ est ei propinquæ, in qua nondum factum est pus, & vocatur plaga: *cum enim sit ibi pus, vocatur vleus.* sit autem pus in ea propter hoc quod in ea superfluitates euacuantur, quia debilis est, & quia sui nutrimentum digerere non potest, & superfluitas in ipsum conuertitur: plerumque tamen dicitur plaga & vleus, solutio continuitatis quæ accidit cuti & non carni. *Quandoque* autem accidit ossi, & ipsum in partes frangit, aut secundum longitudinem cadens ipsum fingit. *Contingit* etiam ut cadat in cartilaginibus secundum tres diuisiones, aut ut accidat nervis; sed si secundum latitudinem accidet, vocatur incisio; si secundum longitudinem, & eius numerus non fuerit multis, vocatur fissura; si vero multis fuerit, confusio.

Item plerunque fit in partibus musculi : quæ si in eius extremitatem ceciderit, vocatur attritio; si secundum eius latitudinem peruenit, separatio. Si vero secundum longitudinem acciderit, & fuerit numerus eius parvus, & concavitas magna, vocatur liquefactio vel amplificatio. Quod si partes multæ fuerint, & dilatetur, & concavetur, vocatur attritio, siue dissolutio. *Si autem* arteriis ac venis acciderit, vocatur apertio. Et si secundum longitudinem, vocatur fissura. Et est etiam cum hoc contingit secundum modum compensationis orificiorum earum, & vocatur perforatio. *Quod si* arteriis acciderit, & non clausa fuerit, & ex ea

sanguis ad receptaculum quod ipsum circundat, exicit, donec receptaculum illud impleatur, & cum permittit ad arteriam reuertitur, vocabitur mater sanguinis. Alij tamen homines omnem sanguinis egressiōnem ab arteriis, matrem sanguinis vocant. Debes autem scire, quod non omne membrum, impatis dissolutionem tolerat; Cor enim non tolerat, quia prius accidit mois.

Si in panniculis & diaphragmatibus, ruptura: si vero inter duas partes membra composita cadit, & una ab alia separata, ita ut simplici membro non nocatur, separatio vocatur, & dislocatio. Et si accidat nervo, qui se de loco suo removit, vocatur ruptura. Quandoque etiam sit in foraminibus, & dilatantur: Et quandoque sit in locis ubi foramina non sunt, ibique facit ea quae non fuerunt. Solus quidem continuitatis, & *Solutio convulceratio*, & his similia, cum in membro bonæ complexionis fuerint, cito sanantur. Cum autem in membro malæ complexionis, longo tempore resistunt; quanto magis cum in corporibus illorum contingunt, qui patientur hydropisim, aut constrictione mali-  
tiam, aut lepram.

*De Compositis agritudinibus, ceterisque nocturnis corporis.*

C A P. CXVIII.

**A**GRITUDINES autem compositas, nō quaslibet coniunctas intelligi volumus, sed illas ex quibus coniunctis vna prouenit ægritudo, sicut est apostema in quo omnia reperiuntur ægritudinum genera. Ibi enim complexionis reperitur malitia, ex hac enim cum materia omne accedit apostema. In eo quoque compositionis malitia, quia semper cum eo prouenit læsio in figura & dimensione. Plerumque etiam adest cum eo situs ægritudo. Inuenitur etiam in ipso communis ægritudo, que est continuitatis solutio, dum in membro apostemato materię superfluentes euacuantur, & inter partes ipsius penetrant.

Quædam autem res extra egritudines existunt, que  
tamen cum eis numerantur. hæ sunt res, quæ in deco-  
ratione egrediuntur: quarum aliae consistunt in pilis,  
aliæ in colore, aliæ in odore, aliæ in figura post colo-  
rem. Egritudinem pilorum genus consistit in alopi-  
cia, & detruncatione, & paucitate, & breuitate, subti-  
litate, & crassitie, crispitudine, & multa levitate, cani-  
cie quoque, & qualicunque coloris alteratione. No-  
cumentum coloris quatuor generibus continetur.  
*Unum* est eius mutatio, properet malitiā complexio-  
nis cum materia, sicut ictericia, aut sine materia, vt  
gipseitas, quæ fit in colore propter complexionem  
valde frigidam: & citrinitas quæ accidit propter com-  
plexionem valde calidam. *Alīud* est eius mutatio  
propter causas manifestas, vt sol & frigus & ventus  
colorem mutant. *Tertium* genus est expansionis cor-  
porum extraneos colores habentium super cutem  
quæ colorem defert, sicut morpheia nigra, aut quæ ibi  
nascuntur, sicut lentigines, & macula. *Quartum* est  
genus vestigiorum, quæ proueniant ex consolidatio-  
ne solutionis continuitatis; sicut sunt vestigia variola-  
rum, & ulcerum foramina. Nocumenta figuræ post  
colorem sunt, aut macies superflua, aut crassities.

*De Accidentibus morbos sequentibus, &  
cansis eorum.*

C A P. CXIX.

**H** ALI. *vbi sup. ser. 6.* Morbus quidem per seipsum  
sine medio actionibus officit. Accidēs autem est  
nocumentum ipsius actionis, morbum sequens. Igitur  
& morbos accidentibus causas esse constat & acci-  
dētia signa esse, quibus morbi significantur, sicut ac-  
cidit, cum inest stomacho mala complexio, ut illam  
sequatur mala digestio, tanquam scil. causam sui. Mala  
itaque digestio, eo quod sequitur malam &

complexionem, stomachi accidens est; ex eo vero quod per ipsam mala significatur stomachi complexio. signum est; nec est aliqua differentia inter accidentia & signa, nisi in eorum usu.

*Tria sunt  
accidentia  
genera.*

*Igitur* accidentium morbos sequentium tria genera communia sunt. *Vnum* quod in nocumento appetit actionum. Secundum in habitudinibus eorum quae de corporibus exirent. duorum autem extremorum causa est genus tertium: habitudines enim corporum, & superfluitat quae a corporibus emittuntur; & habitudines actionum, sequuntur habitudines incommodeorum quae ipsas faciunt. *Ssi ergo* membro incommodum accedit, eius actioni nocet; & cu actioni nocumentum acciderit, ei quod ab ea efficitur obseruit, iuxta qualitatē incommodi quod accedit. Verbi gratia: Si virtus attrahens, qua in felle est, ab attrahendi cholera rubet actio ne deficiat, & in purgationem sanguinis ab ea debilitetur, in sanguine remanebit, ac per totum corpus cum eo diffundetur, qua ex re color in croceum mutabitur, rubiginē, icilicet & ictericā. Immutatur & viri color, & ad croceum inclinatur & subrufum, cum ipsa sanguinis aqua sit, & colamentum.

*Vnde membro  
accidat in  
commodum.*

*Incommodum* autem membro, aut ex corruptione naturalis complexionis accedit, cum ab ea scilicet aut in calore vel frigiditate, aut in siccitate & humiditate disenserit: aut ex malitia figuræ ipsius, ut si ei apostema fiat; aut euellatur, aut minuitur; aut ex separatione continuationis, cum ei scilicet incisio, vel continuatio, vel illusio, vel aliquid huiusmodi euenerit. Actiones autem (ut dictum est) sunt tres, scilicet animalis, naturalis, vitalis. Et uniuersique earum tribus modis accedit nocumentum. Aut enim immoderatum & vehementes est, ita quod actionem omnino cessare facit; ut cœcitas visum, surditas auditum: Aut eam imminuit, ut caligo, & auditus malus. Aut habitudinem immutat, ut accedit, ei qui in conspectu suorum oculorum imaginatur se videre culices, vel muscas, vel aliquid simile capillis aut filis, & sicut ei cuius debiliter immutatur auditus.

*De Accidentibus virtuti regenti, id est  
totali mens.*

### C A P. CXX.

*Quid virtus  
regens seu  
mens.*

*Nocumentū  
menti acci-  
dit tripliciter*

*Causa defi-  
ctionis men-  
tis.*

*Causa im-  
mutationis.*

**V**irtutis autem animalis sunt tres actiones, scilicet actio regens, & sentiens, & voluntate mouens. Regens quidem est actio phantasie, & cogitationis, ac memorie; & haec simul omnes dicuntur mens. Nocumentum autem menti tripliciter accedit, aut enim omnino deficit, aut minuitur, aut immutatur. Causa deflectionis eius, aut est complexio mala frigidaque corporis, qua substantia cerebri dominatur; & si quidem fiat eius aduentus paululum ac pedetentim, obstupefactio fit, & in somno submersio; aut est mala cum frigida materia, scilicet humore phlegmatico, qui ventres cerebri replet; aut simul omnis subitoque, & fit abinde apoplexia; aut quosdam tantum, & alios non, nec opilat illos omnino, sicut; epilepsia.